UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLCL Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v thông báo kết quả kiểm tra

công tác nghiệm thu trong quá

trình thi công xây dựng các công

trình giao thông trên địa bàn

huyện Tư Nghĩa

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Tư Nghĩa.

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và

bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 và Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày

15/5/2016 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định về phân cấp quản lý chất lượng và

bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Trên cơ sở Báo cáo số 41/BC-BQL ngày 17/4/2024, số 42/BC-BQL ngày

17/4/2024 của Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện Tư Nghĩa về báo cáo quản lý,

đánh giá công trình;

Căn cứ vào hồ sơ thiết kế đã được thẩm định tại các Công văn số

1121/SGTVT-QLCL ngày 17/5/2022, số 2550/SGTVT-QLCL ngày 22/8/2023

của Sở Giao thông vận tải về việc thông báo kết quả thẩm định thiết kế xây dựng

triển khai sau thiết kế cơ sở các dự án Đường Phan Đình Phùng nối dài (đoạn từ

khu dân cư Phú Sơn đến đường dẫn cao tốc); Sửa chữa, nâng cấp dự án Đường

Nghĩa Thuận- Nghĩa Thọ, đèo Chim Hút, huyện Tư Nghĩa;

Căn cứ Biên bản kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công

xây dựng ngày 17/4/2024;

Sở Giao thông vận tải thông báo kết quả kiểm tra như sau:

1. Thông tin về công trình:

1.1. Công trình: Đường Phan Đình Phùng nối dài (đoạn từ khu dân cư Phú

Sơn đến đường dẫn cao tốc).

- Địa điểm xây dựng: Xã Nghĩa Trung, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi.

2

- Nội dung, đối tượng, phạm vi kiểm tra: Nền, mặt đường, dầm cầu, mố,

trụ, bản mặt cầu, vỉa hè, hệ thống thoát nước dọc đã thi công đến thời điểm hiện

tại (kiểm tra lần thứ 01).

1.2. Công trình: Sửa chữa, nâng cấp dự án Đường Nghĩa Thuận- Nghĩa

Thọ, đèo Chim Hút, huyện Tư Nghĩa.

- Địa điểm xây dựng: Xã Nghĩa Thuận và Nghĩa Thắng, huyện Tư Nghĩa,

tỉnh Quảng Ngãi.

- Nội dung, đối tượng, phạm vi kiểm tra: Nền, mặt đường đã thi công đến

thời điểm hiện tại (kiểm tra lần thứ 01).

2. Yêu cầu đối với Chủ đầu tư:

Để đảm bảo chất lượng công trình xây dựng và tuân thủ đúng các quy

định của pháp luật về xây dựng, yêu cầu Chủ đầu tư tổ chức rà soát lại việc tuân

thủ các quy định của pháp luật và khắc phục các tồn tại nêu tại biên bản kiểm tra

công tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng ngày 17/4/2024, cụ thể:

2.1. Hồ sơ quản lý chất lượng, an toàn lao động:

a) Nội dung dung:

- Rà soát, bổ sung danh mục hồ sơ phục vụ kiểm tra theo Hướng dẫn của

Sở Xây dựng tại Văn bản số 2207/HD-SXD ngày 17/10/2022;

- Bổ sung các thủ tục pháp lý liên quan đến các nội dung chấp thuận của

chủ đầu tư theo quy định tại khoản 3 Điều 13 của Nghị định số 06/2021/NĐ-CP

ngày 26/01/2021 của Chính phủ; công tác thí nghiệm vật liệu đầu vào, tần suất

các loại vật liệu cát, đá, cấp phối đá dăm, …

- Rà soát, bổ sung đầy đủ chứng chỉ xuất xưởng, chứng nhận chất lượng,

chứng nhận hợp quy các loại vật liệu sử dụng cho công trình.

- Về công tác đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường, an toàn giao

thông: Qua kiểm tra công tác an toàn lao động, vệ sinh môi trường các đơn vị

chưa thật sự chú trọng; do đó, đề nghị chủ đầu tư chỉ đạo các đơn vị rà soát, bổ

sung đầy đủ các thủ tục về an toàn lao động, chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc thực

hiện các quy định về an toàn lao động, vệ sinh môi trường trong quá trình thi

công; các vị trí giao với đường ngang, đường dân sinh, vị trí hố ga phải có dây

cảnh báo, rào chắn an toàn; trang bị đầy đủ thiết bị an toàn lao động cho công

nhân; chú trọng công tác vệ sinh môi trường; tăng cường tưới nước giảm bụi.

b) Đối với Đường Phan Đình Phùng nối dài:

- Đây là công trình cấp II, nhưng Chủ đầu tư chưa cung cấp chỉ dẫn kỹ

thuật dự án được duyệt làm cơ sở thi công, nghiệm thu, thanh toán. Vì vậy, đề

nghị Chủ đầu tư khẩn trương bổ sung bổ sung chỉ dẫn kỹ thuật dự án được

duyệt. Lưu ý, việc thi công, nghiệm thu, thanh toán thực hiện căn cứ chỉ dẫn kỹ

thuật dự án được duyệt.

- Bổ sung đầy đủ hồ sơ quản lý chất lượng hạng mục mặt đường bê tông

nhựa đoạn thảm thử: Hồ sơ kiểm tra, chấp thuận vật liệu đầu vào; hồ sơ thiết kế

3

thành phần BTN; Đề cương thảm thử được Chủ đầu tư chấp thuận, công tác theo

dõi trong quá trình thảm bê tông nhựa,…

c) Đối với Đường Nghĩa Thuận- Nghĩa Thọ, đèo Chim Hút:

- Bổ sung thí nghiệm đầu vào cường độ ép chẻ/bửa hạng mục mặt đường

làm cơ sở nghiệm thu mặt đường BTXM.

2.2. Hiện trường thi công xây dựng:

a) Công trình: Đường Phan Đình Phùng nối dài (đoạn từ khu dân cư Phú

Sơn đến đường dẫn cao tốc):

- Đối với đoạn thảm thử mặt đường bê tông nhựa: Đề nghị kiểm tra lại

thành phần cấp phối, độ chặt lu lèn và độ bằng phẳng đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.

- Lớp móng cấp phối đá dăm tại đoạn tuyến gần cầu Bàu Dọ có hiện

tượng phân tầng, đề nghị đào bóc và thi công lại để đảm bảo chất lượng.

- Về cấu kiện bê tông đúc sẵn: Một số đốt cống, tấm đan thi công chưa đạt

yêu cầu kỹ thuật, mỹ quan, đề nghị loại bỏ ra khỏi công trường; Công tác vận

chuyển, lắp đặt cống BTLT chưa đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.

- Đoạn mái taluy bên phải tuyến gần vị trí cầu Bàu Dọ: Trong quá trình thi

công có xử lý kỹ thuật nên hiện tại mái taluy nền đắp khá cao, đề nghị bổ sung

gia cố mái taluy vị trí này.

- Hạng mục hố ga của hệ thống thoát nước dọc: Hồ sơ thiết kế thi công ổ

tại chỗ, không có cốt thép. Tuy nhiên thực tế thi công lắp ghép sẽ không đảm

bảo yêu cầu kỹ thuật, đề nghị kiểm tra lại biện pháp thi công.

- Đối với hạng mục cầu: Đề nghị kiểm tra liên kết thanh dọc lan can với

trụ lan can; xử lý nguội mối nối ván khuôn bê tông trụ, mố cầu để đảm bảo mỹ

quan.

- Đoạn thi công chờ lún, đề nghị thi công tuân thủ theo chỉ dẫn kỹ thuật

được duyệt.

b) Công trình: Sửa chữa, nâng cấp dự án Đường Nghĩa Thuận- Nghĩa

Thọ, đèo Chim Hút, huyện Tư Nghĩa:

- Chất lượng mặt đường BTXM cơ bản đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, cục bộ

có vị trí nứt mặt đường, đề nghị Chủ đầu tư theo dõi, có biện pháp xử lý; một số

vị trí mặt đường độ nhám chưa đảm bảo .

- Vật liệu cát tại vị trí trộn BTXM có lẫn sỏi sạn, đề nghị sàng lọc, xử lý

đảm bảo chất lượng, yêu cầu kỹ thuật; bổ sung dụng cụ đo lường nước trộn

BTXM.

- Về lớp móng cấp phối đá dăm: đề nghị kiểm tra độ chặt phạm vi mở

rộng mặt đường đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.

3. Kiến nghị:

- Đề nghị Chủ đầu tư chỉ đạo các bên liên quan khắc phục các tồn tại nêu

4

trên, đồng thời rà soát, kiểm tra, quản lý chặt chẽ hồ sơ hoàn công đối với các

hạng mục công trình trong quá trình thi công.

- Đối với các hạng mục thi công trong thời gian đến, đề nghị Chủ đầu tư

chỉ đạo đơn vị tư vấn giám sát, nhà thầu thi công: Lưu ý công tác thi công ván

khuôn, mối nối ván khuôn đạt mỹ quan; chú trọng chất lượng công tác bê tông

cấu kiện đúc sẵn đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, mỹ quan; Đối với móng cấp phối

đá dăm lớp trên (đường Phan Đình Phùng nối dài), đề nghị Chủ đầu tư yêu

cầu nhà thầu sử dụng máy rải để chống phân tầng, đảm bảo chất lượng

công trình; Lập đầy đủ hồ sơ quản lý chất lượng, giám sát chặt chẽ quá trình thi

công, nghiệm thu mặt đường bê tông nhựa tuân theo Tiêu chuẩn TCVN 13567-1

Lớp mặt đường bằng hỗn hợp nhựa nóng – Thi công và nghiệm thu.

- Tăng cường công tác giám sát chất lượng quá trình thi công, đặc biệt là

công tác kiểm tra các loại vật liệu đầu vào như đất đắp, cấp phối đá dăm... đảm

bảo chất lượng, kiểm tra các mẫu, tần suất đầy đủ theo quy định. Rà soát lại toàn

bộ các biên bản nghiệm thu, thí nghiệm vật liệu đầu vào. Hồ sơ hoàn công phải

đảm bảo thực hiện đầy đủ theo từng giai đoạn nghiệm thu.

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, an toàn lao

động; tổ chức triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024

theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh, Công văn số

961/SGTVT-QLCL ngày 26/3/2024 của Sở Giao thông vận tải và Công văn số

559/SXD-CL&VL ngày 08/4/2024 của Sở Xây dựng. Tại các vị trí giao với

đường ngang, đường dân sinh, vị trí hố ga phải có biển cảnh báo, rào chắn an

toàn; trang bị đầy đủ thiết bị an toàn lao động cho công nhân; tăng cường tưới

nước giảm bụi. Đối với máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao

động sử dụng trong thi công xây dựng phải được kiểm định kỹ thuật an toàn bởi

các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh

lao động theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP.

Sở Giao thông vận tải đề nghị UBND huyện Tư Nghĩa chỉ đạo các đơn vị

có liên quan tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Giao thông vận tải./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BQLDA ĐTXD huyện Tư Nghĩa;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLCL(thau).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-04-24T09:35:39+0700
	Nguyễn Phong

		2024-04-24T10:22:48+0700

		2024-04-24T10:22:48+0700

		2024-04-24T10:22:48+0700